
Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 201622 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140

Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção, Floresta do Araguaia e São Felix do 
Xingu
Objetivo: Acompanhar Técnico da VISAMB do Nivel 
Central, nas ações de promoção e desenvolvimento do 
VSPEA.
Ordenado de Despesa: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 968883

PORTARIA Nº 257 de 02 de Junho de 2016.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira
Cargo: Agente de Arte Práticas
Matrícula/Siape: 54252122
CPF: 265.935.642-49
Período: 23 a 27.05.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Cumaru, Bannach e Água Azul do Norte
Objetivo:Assessorar o município no principio de organizacional 
de implantação de departamento de Vigilância Sanitária.
Ordenado de Despesa: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 968884

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 040/2016 - 13CRS.
Fiscal De Contrato

O 13° Centro Regional de Saúde por intermédio de sua Diretora, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
Portaria n° 2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015. Tendo em 
vista o Procedimento de Dispensa de Licitação de Al, Processo 
n°2016/117396,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato 
celebrado entre o 13° Centro Regional de Saúde e a empresa 
COMERCIO E TRANSPORTES BOA ESPERANÇA LTDA, 
Contrato nº 013/2016.
a) Fiscal Titular: FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS, 
Assistente Social, Matricula 57205402-2.
Art. 2º O fi scal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
serviço contratado.
Art. 3º O objeto do referido contrato tem por objeto o 
fornecimento por parte da contratada, de FORNECIMENTO 
DE PASSAGENS RODO FLUVIAL, para suprir, pelo período de 
90(noventa)dias, podendo se estender conforme as necessidades 
dos pacientes e acompanhantes que utilizam o PTFD- PROGRAMA 
DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO no âmbito do 13° CRS 
no trajeto Cametá/Belém/Cametá. Com data de assinatura em: 
Contrato nº 013/2016 no dia 30/05/2016, com prazo de 
vigência de 30/05/2016 até 30/08/2016.
Cametá, 02 de Junho de 2016.

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 968574

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/13ºCRS/2016
ATO DECLARATÓRIO

A Diretoria Administrativa e Financeira, na pessoa de seu titular, 
comunica a V. Sª., que dos autos administrativos (Processo nº 
175354/2016), de acordo com autorizo do Senhor Secretário, 
fl . 67), favorável à Contratação de Empresa ESPECIALIZADA 
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 
PASSAGENS RODO-FLUVIAIS CAMETÁ/BELÉM/CAMETÁ por meio 
de DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24, Inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os autos 
para deliberação superior e ratifi cação com fundamento no Art. 
26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender as necessidades 
do Programa de Tratamento Fora de Domicilio-PTFD do 13º CRS/
SESPA através da empresa: COMERCIO E TRANSPORTES BOA 
ESPERANÇA LTDA (CNPJ/NF n° 04.787.941/0001-78); no valor 
de R$ 4.712,00 (Quatro mil Setecentos e Doze Reais).
Cametá (Pá), 02 de Junho de 2016.

Mairley Albuquerque Serrão
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato da 
Diretoria Administrativa e Financeira Declaratório de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para a Contratação de Empresa especializada 
para a prestação de serviços de fornecimento de passagens rodo-
fl uviais Cametá/Belém/Cametá, que atenderá as necessidades 
do Programa de Tratamento Fora de Domicilio-PTFD do 13º CRS/
SESPA através da empresa: COMERCIO E TRANSPORTES BOA 
ESPERANÇA LTDA (CNPJ/NF n° 04.787.941/0001-78); no valor 
de R$ 4.712,00 (Quatro mil Setecentos e Doze Reais), com 
fundamento no Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Cametá (Pá), 02 de Junho de 2016.

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde - CRS

EXTRATO DO CONTRATO 013/2016 - PROCESSO Nº 
2016/175354 -13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2016 - 13ºCRS/
SESPA.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
RODO-FLUVIAIS CAMETÁ/BELÉM/OEIRAS, de acordo com 
o Termo de Referência visando atender as necessidades do 
Programa de Tratamento Fora de Domicilio-PTFD do 13º CRS/
SESPA, pelo período de 90 (noventa) dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: COMERCIO E TRANSPORTES BOA ESPERANÇA 
LTDA (CNPJ/NF n° 04.787.941/0001-78)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 30/05/2016 A 30/08/2016
VALOR: R$ 4.712,00 (Quatro mil Setecentos e Doze Reais)
ASSINATURA: 30/05/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 908290
NATUREZA: 3339033
FONTE: 0103000000/0103006359
P.I.:2080008290C
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
DIRETORA DO 13º CRS.

Protocolo 968547

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 478/2016 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                  
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/169008 
de 28/04/2016.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 06/06/2016, a Sra. RITA DE CASSIA 
MENEZES DE LIMA, no cargo de Assistente Administrativo, com 
lotação na Divisão de Finanças, deste hospital, pelo período 
de 12 (doze) meses, no regime das Leis Complementares nº 
007/1991 e nº 77/2011, em caráter de substituição, consoante 
autorização no dia 16/05/2016, contida no Processo nº 
2016/169008 de 28/04/2016, não acarretando acréscimo ao 
erário.                                                                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 968865

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 477/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/177064 
de 03/05/2016.                                           
RESOLVE:    
DISTRATAR, a partir de 31/05/2016, a servidora MARIA JOSE 
PINHEIRO DOS SANTOS, Auxiliar Operacional, matrícula nº 
80845888/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, admitida 
sob o regime da Lei Complementar 007/91- Servidor Temporário, 
por não haver mais interesse da instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de junho de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 968720

PORTARIA N º 436/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/177264 
de 03/05/2016.                                         
RESOLVE:    
DISTRATAR, a partir de 31/05/2016, a servidora KAREN SANTOS 
CHAGAS LOBÃO, Psicologo, matrícula nº 5888965/1, lotada na 
Divisão de Psicologia (Rede Paraense de Controle ao Câncer), 
admitida sob o regime da Lei Complementar 007/91- Servidor 
Temporário, por não haver mais interesse da instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de maio de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 968756

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33138 de 01/06/2016, que 
trata da Portaria n°  336/2016-GAB/DG/HOL DE 18/05/2016, 
que concede Férias regulamentares.
ONDE SE LÊ:  PORTARIA Nº 336/2016 - GAB/DG/HOL.
LEIA-SE:  PORTARIA Nº 433/2016 - GAB/DG/HOL.

Protocolo 968441

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2016-
HOL IRP Nº 18/2016-HOL
Processo: 2015/390.478
Objeto: Fornecimento de Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
(OPME)
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
BRAKKO COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA: R$ 979.358,00
BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA: R$ 470.565,40
AUTO SUTURE DO BRASIL LTDA: R$ 122.650,39
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS GUIMARÃES E BRITO 
LTDA: R$ 5.635,20
BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA EPP: 
R$ 437.742,12
INDUSTRIA H.A. BARONE LTDA EPP: R$ 61.765,80
BIOCATH COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: R$ 
141.792,40
EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA: R$ 
401.638,80
MED COSTA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS: R$ 73.803,72
BRINGEL MEDICAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: 
R$ 484.081,00
DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP: R$ 28.086,60
BIO IMPLANTES PRODUTOS MÉDICO-HOSP. LTDA EPP: R$ 
44.367,00
NEW MEDICA COM. E SERV. DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA: R$ 1.535.492,60
BIOMEDICAL PROD. CIENT. MED. HOSPITALARES LTDA: R$ 
17.679,54
SÍNTESE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA: R$ 294.466,42
DIBRON - COM. DE ARTIGOS ORTOPÉDICOS EIRELI ME: R$ 
188.508,00
PINHEIRO COM. IMP. EXP. DE EQUIP. MÉDICOS LTDA: R$ 
15.120,00
Valor Total da Licitação: R$ 5.302.752,99
Belém, 01 de junho de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 968989

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2016-
HOL - IRP 30/2016
Processo: 2015/430.730
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico 
(SUNITINIBE)
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES
Valor Total da Licitação: R$ 6.405.477,12
Belém, 31 de maio de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 968991

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1 
Data Assinatura: 13/04/2016
Vigência: 14/04/2016 à 13/07/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo contratual consoante dispõe o art. 57, 
§1º, II, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a Compra de 
Medicamentos (Quimioterápicos).
Contrato: 62/2015
Exercício: 2016
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302142782880000 33903000 0103000000 Estadual
10302142782880000 33903000 0269000000 Federal
10302142782880000 33903000 0269003264 Federal
Contratado: MM LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 13, 1331, Icoaraci
CEP. 66.813-190 - Belém/PA
Telefone: 9132011000
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 968556


